
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8  – 50129 Firenze – 

Tel. 055/4978404 – 055/4978386 – Fax: 055/4978282 – e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

 
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali  

 

 

 

 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento del servizio di noleggio biennale del materiale 

necessario all’allestimento di n.10 corsi di formazione attinenti la prevenzione 

antincendio-rischio medio per un importo massimale pari ad €. 8.800,00 oltre 

IVA. 

  Determina di affidamento 

  CIG: Z8736B31F7 

 

 

Premesso che: 

 

- Nell’ambito della formazione obbligatoria per la prevenzione dai rischi ed infortuni 

nei luoghi di lavoro, la Direzione Regionale della Toscana ha in programmazione la 

realizzazione di corsi antincendio. 

- Per la realizzazione delle prove pratiche (parte imprescindibile della formazione) è 

necessaria una specifica attrezzatura che, nelle ultime edizioni, era stata fornita tramite 

nolo, dalla ditta aggiudicataria del servizio di manutenzione degli impianti 

antincendio. 

- La nuova società, aggiudicataria della gara centralizzata di manutenzione impianti, 

consultata sul punto ha comunicato di non fornire tale prestazione. 

- il servizio in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive; 

- È stato, pertanto, richiesto un preventivo alla ditta R.F. antincendio –vendita e 

manutenzione estintori ed impianti antincendio (04245630480) 

- La proposta economica è stata giudicata congrua dai tecnici referenti dei corsi 

antincendio 

- si procederà all’affidamento del (servizi – forniture – lavori) mediante Trattativa 

Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 36, 

del d.lgs. 50/2016;  

- per tale servizio è stato acquisito il CIG n. Z8736B31F7; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, d.lgs. 50/2016 e s.m.i., le Amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure, dalla delega conferita 

dal Direttore Regionale 

 

AGE.AGEDRTOS.TRASMISSIONE DEI DOCUMENTI TRA UFFICI DELLA
DR.0001211.09-06-2022.R



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8  – 50129 Firenze – 

Tel. 055/4978404 – 055/4978386 – Fax: 055/4978282 – e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

IL CAPO UFFICIO 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento del servizio di noleggio biennale del materiale necessario 

all’allestimento di n.10 corsi di formazione attinenti la prevenzione antincendio-rischio medio 

ai sensi dell’art. 36 co. 2 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante affidamento diretto. 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a. l’oggetto dell’appalto è costituito dal noleggio dell’attrezzatura necessaria per 

l’esecuzione delle prove pratiche previste dai corsi per addetti all’emergenza incendio 

in attività a rischio medio. 

in particolare ogni fornitura per corso consisterà di: 

 n.1 braciere circolare alimentato a gas e completo di bombole e accenditore; 

 n. 10 estintori portatili a CO2 da 5 kg; 

 n. 10 estintori portatili a polvere da 6 kg; 

 n. 1 estintore portatile idrico; 

 n. 1 coperta antifiamma; 

 n. 3 attrezzature di sicurezza (DPI) costituite ciascuna da: guanti, elmetto antincendio 

e giacca; 

 bombolette di prodotti sanificanti per la sanificazione dei citati DPI. 

 Nel servizio è compresa la presenza di un operatore per l’allestimento del campo prove, 

per l’assistenza durante le prove e per lo smantellamento finale. 

 Sono compresi anche i costi di trasferta entro il territorio toscano.   

b. l’importo presunto per ciascuna fornitura a corso è fissato in € 880,00, oltre IVA; 

c. l’importo massimale del contratto che si andrà a stipulare è fissato in € 8.800, oltre 

IVA. L’aggiudicatario dovrà garantire l’esecuzione delle prestazioni richieste nei 

singoli ordinativi emessi fino a concorrenza del massimale stabilito, non potendo 

tuttavia pretendere alcunché nel caso in cui alla scadenza dei termini contrattuali la 

fornitura non dovesse raggiungere l’importo massimale sopra indicato. 

d. il contratto avrà una durata massima di 24 mesi a partire dalla stipula della trattativa 

diretta 

e. l’affidamento diretto verrà effettuato previa verifica della congruità del prezzo; 

f. le clausole essenziali del contratto riguarderanno: 

 Criteri di esecuzione;  

 Corrispettivi 

 Fatturazioni e pagamenti 

 Tracciabilità dei flussi finanziari 

 Penali 

 Responsabilità ed obblighi derivanti da rapporti di lavoro 

 Divieto di cessione del contratto 

 Risoluzione e recesso 

 Definizione delle controversie 

g. il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità telematica; 

h. di assumere direttamente il ruolo di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 

31 del d.lgs. n. 50/2016; 



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8  – 50129 Firenze – 

Tel. 055/4978404 – 055/4978386 – Fax: 055/4978282 – e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

i. quale Direttore dell’Esecuzione è individuato Giuseppe Oliva nella sua qualità di 

funzionario tecnico dell’Ufficio Risorse Materiali. 

j. Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle Entrate 

– Toscana, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, 

ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016. 

 

 

Firenze,  

 

     IL CAPO UFFICIO(*)            

                Luca Dantoni 
            (firmato digitalmente) 

 
“(*) Firma su delega del Direttore Regionale della Toscana, Pasquale Stellacci -  

disposizione n. 01/2022” 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


